C Ad custodiendam vero linguae vel operis munditiam, cum lectione divina, etiæ societas eorum qui Christo fideli devotione famulantur, plurimum juvat. Ut si quanto vel lingua lascivire, vel operatio prava mihi subrepere coepit, mox sociorum fidelium manus ne cadere valeant sustenter. Quod cum omnibus Dei famulis sibimet ita prospicere utilissimum [Al., utilissimum] sit, quanto magis illi gradui qui non suinet tantummodo curam agere, sed etiam erga communissam sibi Ecclesiam necesse habet studium salutis impendere ; juxta illum qui dixit : *Praeter ea quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor. xii.) Quod non ita loquor, quasi te aliter facere sciām, sed quia de quibusdain episopis fama vulgatum est, quod ipsi ita Christo serviant, ut nullos secum alicujus religionis aut continentia viros habeant : sed potius illos qui risui, jocis, fabulis, comensationibus et ebrietatibus, cæterisque vita remissioris [Al., remissioribus] illecebris subigantur [Al., subjugantur], et qui magis quotidie ventrem

qui Albinum hunc enudem esse cum Alcuino putaverunt. Hic observare juverit in vulgata Bedæ epistola ad Wichredum de æquinoctio verno juxta Anatolium, apponi exemplum anni DCCCLXXVI ; quo exemplo adductus Baronius Bedæ etate in ultra hunc annum prorogavit. Verum in veterissimo hujus epistole exemplari, quod in bibliotheca Laubensi conservatur, non comparet hoc exemplum, sine dubio insertum a librario, qui eo anno hanc epistolam describēbat. (MABILL. Vet. Anatol:a.)

\* Hic factus est Ebor. antistes an. 752. Scripta est hæc ep stola circa initium an. 754, quo Beda obit.

dapibus, quam mentem sacrificiis cœlestibus pascant [Al., parenti]. Quos tua sancta auctoritate si alicubi repereris velim corrigas, moneasque illos tales suæ conversationis diurnæ sive nocturnæ testes habere, qui et actione Deo digna et exhortatione congrua prodesse populis, ac spirituale ipsorum antistitutum opus juvare sufficient. Lege enim Actus apostolorum, et videbis, referente beato Luca, quales secum comites apostoli Paulus et Barnabas habuerint, quid etiam ipsi, ubique devenissent, operis egerint. Statim namque ut civitates vel synagogas ingressi sunt, verbum Dei prædicare, et per omnia disseminare curabant. Quod etiam te, dilectissimum mihi caput, sagaciter cupiam, ubique potes implere. In hoc namque officium a Domino electus, in hoc consecratus es [Al., implere. In hoc consecratus], ut verbum evangelizes virtute magna [Al., multa], præbente tibi auxilium ipso Rege virtutum Domino nostro Iesu Christo. Quod ita rite perficies si ubique perveneris, mox collectis ad te ejusdem loci incolis, verbum illis exhortationis exhibueris, simul et exemplum vivendi una cum omnibus qui tecum venerint quasi cœlestis militiae duxor ostenderis.

Et quia latiora sunt spatia locorum quæ ad gubernacula tuae diœcesis pertinent, quam ut solus per omnia discurrere, et in singulis viculis atque agellis verbum Dei prædicare, etiam anni totius emenso curriculo, sufficiat; necessarium satis est, ut plures tibi sacri operis adjutores asciras, presbyteros videlicet ordinando, atque instituendo doctores, qui in singulis viculis predicando Dei verbo, et consecrandis mysteriis cœlestibus, ac maxime peragendis sacri baptismatis officiis, ubi opportunitas ingruerit, insistant. In qua videlicet prædicatione populis exhibenda, hoc præ ceteris omni instantia procurandum arbitror, ut fidem catholicam quæ apostolorum Symbolo continetur, et Dominicam orationem quam sancti Evangelii nos Scriptura edocet, omnium qui ad tuum regnum pertinent, memoriae radicitus infligere cures. Et quidem omnes qui Latinam linguam lectionis usu didicerunt, etiam hæc optime didicisse certissimum est: sed idiotas, hoc est, eos qui propriæ tantum linguae notitiam habent, hæc ipsa sua lingua dicere, ac sedulo dicantare facito. Quod non solum de laicis, id est, in populari adhuc vita constitutis, verum etiam de clericis sive monachis qui Latinæ sunt linguae expertes fieri oportet. Sic enim sit ut cœtus omnis fidelium quomodo fidelis esse, qua se firmitate credendi contra immundorum spirituum certamina munire atque armare debeat, discat; sic, ut chorus [Al., Fit ut chorus] omnis Deo supplicantum quid maxime a divina clementia quereri oporteat, agnoscat. Propter quod et ipse multis saepè sacerdotibus idiotis hæc ultraque, et Symbolum videlicet, et Dominicam orationem in linguam Anglorum translatam obtuli. Nam et sanctus antistes Ambrosius hoc de fide loquens admonet, ut verba Symboli matutinis semper horis fideles quique decantent, et hoc se quasi an-

A tidoto spirituali contra diaboli venena quæ illis interdiu vel noctu astu maligno objicere posset, præmuntant. Orationem vero Dominicam saepius decantari [Al., cantari] ipsa etiam nos consuetudo sedula depreciationis ac genuum flexionis docuit.

Quod si hæc ut suggerimus in regendis pascendisque Christi ovibus tua pastoralis auctoritas perfecerit, dici non potest quantum tibi supernæ mercedis apud Pastorem pastorum in futuro præparaveris. Quanto enim rariora linjus sacratissimi operis in episcopis nostræ gentis exempla reperis, tanto altiora singularis meriti præmia [Al. om. præmia] recipies; utpote qui populum Dei per crebram Symboli vel Orationis sacrae decantationem ad intellectum, amorem, spem, fidem et inquisitionem eorumdem quæ decantantur cœlestium donorum, paterna pietate ac sollicitudine provocatum accenderis. Sicut e contrario si commissum tibi a Domino negotium minus diligenter compleveris, pro retentione talenti cum servo nequam et pigro partem es recepturus in futuro: maxime si temporalia ab illis connoda requirere atque accipere præsumpseras, quibus nulla cœlestis beneficii dona rependere probaveris. Cum enim Dominus mittens ad evangelizandum discipulos [Al. om. discipulos] dixisset: *Euntes autem prædicate, dicentes quia appropinquat regnum cœlorum* (Matth. x): paulo post subiunxit [Al., adjunxit], dicens: *Gratis accepistis, gratis date;* *Nolite possidere aurum, neque argentum* (*Ibid.*). Si ergo illos gratis Evangelium prædicare jussit, neque aurum vel argentum, vel aliquid pecuniae temporalis ab eis quibus prædicabant accipere permisit: quid rogo illis qui his contraria gerunt, periculi immineant?